3 «Plane, si dixerit aleatorem non esse, furem non esse, ad statuum numquam confugisse, oportet eum id praestare»

4 Tanto è riferito in Cic. *Phil.*, 2,23,56: «Restituebat multos calamitosos. In iis patrum nulla mentio. Si seuerus, cur non in omnis? si misericors, cur non in suos? Sed omitto ceteros; Licinium Denticulum de alea condemnatum, conlusorem suum, restituit; quasi uero ludere cum condemnato non liceret; sed ut, quod in alea perdidit, beneficio legis dissolueret».

5 «[...] Inter cenam lusimus geronticos et heri et hodie; talis enim iactatis, ut quisque canem aut senionem miserat, in singulos talos singulos denarios in medium conferebat, quos tollebat universos, qui Venerem iecerat." Et rursus aliis litteris: "Nos, mi Tiberi, Quinquatrus satis iucunde egimus; lusimus enim per omnis dies forumque aleatorium calfecimus. Frater tuus magnis clamoribus rem gessit; ad summam tamen perdidit non multum, sed ex magnis detrimentis praeter spem paulatim retractum est. Ego perdidit viginti milia nummum meo nomine, sed cum effuse in lusu liberalis fuisset, ut soleo plerumque. Nam si quas manus remisit cuique exegissem aut retinuissem quod cuique donavi, vicissem vel quinquaginta milia [...]» (Suet., Aug. 71).

Malgrado i temperamenti di giudizio imposti dal rango degli interessati, la predilezione verso svaghi di puro rischio, specie quando risultava particolarmente marcata, costituiva generale motivo di discredito: la fama di ‘*aleator*’ era equiparata a quella di lenoni, adulteri, e dissoluti⁷.

L’avversione verso il gioco e i giocatori trovava alimento in ragioni tra loro convergenti: la necessità di impedire spostamenti di ricchezza che non fossero collegati allo svolgimento di attività produttive; la volontà di preservare risorse per finalità di risparmio; l’esigenza di contrastare il radicamento di attività illecite. Né può tacersi una specifica preoccupazione imposta dal carattere timocratico delle strutture sociali e costituzionali romane: «Il depauperamento di un *pater familias*, che perde le proprie sostanze al gioco, porta all’iscrizione della famiglia in una classe inferiore del censo, precludendo anche la possibilità di una brillante carriera politica ai membri della famiglia stessa»⁸.

In ambito giuridico, il disvalore che connotava l’azzardo trovava riscontro, quantomeno durante l’epoca repubblicana, nell’esistenza di un’*actio in quadruplum*, probabilmente detta ‘*de aleatoribus*’, proponibile contro i giocatori da parte di qualunque cittadino⁹.